
Diário da República, 2.a série — N.o 211 — 2 de Novembro de 2006 24 155

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 22 252/2006

1 — Ao abrigo do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 79/2005, de 15
de Abril, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 11/2006, de 19 de Janeiro, 16/2006, de 26 de Janeiro, e 135/2006,
de 26 de Julho, e do artigo 35.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, delego no Secretário de Estado Adjunto e da Educação,
Prof. Doutor Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira, as competências
que me são atribuídas pela Lei n.o 47/2006, de 28 de Agosto, que
define o regime de avaliação, certificação e adopção dos manuais
escolares dos ensinos básico e secundário.

2 — Consideram-se ratificados os actos praticados pelo Secretário
de Estado Adjunto e da Educação no âmbito dos poderes ora dele-
gados desde a data da entrada em vigor da citada lei.

16 de Outubro de 2006. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes
Reis Rodrigues.

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e da Educação

Despacho n.o 22 253/2006

Tornando-se necessário dotar de pessoal com experiência adequada
a comissão para a preparação da presidência portuguesa da União
Europeia, determino o seguinte:

1 — Destaco, ao abrigo dos artigos 2.o, n.o 3, e 11.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, para prestar assessoria técnica ao presidente
da comissão para a preparação da presidência portuguesa da União
Europeia, com a mesma categoria e vencimento, a licenciada Célia
Maria da Conceição Chamiça Pereira, assessora do Ministério da Edu-
cação, actualmente afecta ao Gabinete de Assuntos Europeus e Rela-
ções Internacionais.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 9 de Outubro
de 2006.

4 de Outubro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Educação, Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira.

Gabinete do Secretário de Estado da Educação

Despacho n.o 22 254/2006

Ao abrigo do Decreto-Lei n.o 79/2005, de 15 de Abril, dos arti-
gos 35.o e 36.o do Código do Procedimento Administrativo e do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho, e no uso dos
poderes que me foram delegados pelo despacho n.o 11 529/2005, de
29 de Abril, publicado no Diário da República, 2.a série, de 23 de
Maio de 2005, determino o seguinte:

1 — O n.o II do despacho n.o 16 796/2005 (2.a série), de 11 de Julho,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 148, de 3 de Agosto
de 2005, passa a ter a seguinte redacção:

«II — Ficam os directores regionais de educação autorizados a
subdelegar as competências previstas no presente despacho:

a) Nos responsáveis pelos serviços da respectiva direcção regional,
neles se incluindo os coordenadores educativos, devendo comunicar
superiormente os despachos de subdelegação feitos;

b) Nos presidentes dos conselhos executivos, das comissões exe-
cutivas instaladores, das comissões instaladoras e das comissões
provisórias e nos directores de estabelecimentos de ensino não supe-
rior e de agrupamentos de escolas pertencentes à área geográfica
da direcção regional de educação respectiva.»

2 — O presente despacho produz efeitos reportados a 16 de Outu-
bro de 2006.

16 de Outubro de 2006. — O Secretário de Estado da Educação,
Valter Victorino Lemos.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 22 255/2006

Por despacho de 30 de Agosto de 2006 do secretário-geral-adjunto,
por delegação, foi autorizada a transferência de Henrique Mário Cília
Mira Godinho, assessor principal da carreira de arquitecto do quadro
da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alen-

tejo para iguais categoria e carreira do quadro único dos serviços
centrais, regionais e tutelados do Ministério da Educação, com efeitos
a 1 de Outubro de 2006. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

15 de Setembro de 2006. — A Chefe de Divisão de Administração
de Pessoal e Expediente, Fernanda Manteigas.

Despacho (extracto) n.o 22 256/2006

Por despacho de 30 de Agosto de 2006 do secretário-geral-adjunto,
por delegação, foram nomeados definitivamente especialistas de infor-
mática do grau 3, nível 1, da carreira de especialista de informática,
do quadro único do pessoal dos serviços centrais, regionais e tutelados
do Ministério da Educação, com efeitos à data do despacho, Jorge
Manuel Vieira Cordeiro, Hugo Alexandre de Sousa Bártolo, Carlos
Augusto Almeida de Oliveira, António Eduardo Lobo Ramos, Antó-
nio Jorge Lopes Gonçalves, Pedro Jorge Rodrigues Barradas, Nélson
Esaguy de Almeida Coimbra e Luís Filipe Farias Martinho. (Isento
de fiscalização do Tribunal de Contas.)

19 de Outubro de 2006. — A Chefe de Divisão de Administração
de Pessoal e Expediente, Maria Fernanda Manteigas.

Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho (extracto) n.o 22 257/2006

Por despacho de 24 de Agosto de 2006 da subdirectora-geral dos
Recursos Humanos da Educação, proferido no uso de competência
subdelegada, foi autorizado, de acordo com o estabelecido no n.o 1
do artigo 82.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, o regresso
ao serviço da situação de licença sem vencimento de longa duração
de Lídia Lopes Del Pino, auxiliar de acção educativa do quadro de
vinculação de pessoal não docente do distrito de Lisboa, com efeitos
a 1 de Outubro de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

2 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 22 258/2006

Por despacho de 24 de Agosto de 2006 da subdirectora-geral dos
Recursos Humanos da Educação, proferido no uso de competência
subdelegada, foi autorizado, de acordo com o estabelecido no n.o 1
do artigo 82.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, o regresso
ao serviço da situação de licença sem vencimento de longa duração,
com efeitos a partir de 1 de Outubro, de Belmira Morais Amorim
Malheiro Mendes, técnica profissional especialista de acção social
escolar do quadro de vinculação de pessoal não docente do distrito
de Lisboa. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gonçalves.

Despacho (extracto) n.o 22 259/2006

Por despacho de 30 de Junho de 2006 da subdirectora-geral dos
Recursos Humanos da Educação, proferido no uso de competência
subdelegada, foi autorizado, de acordo com o estabelecido no n.o 1
do artigo 82.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, o regresso
ao serviço da situação de licença sem vencimento de longa duração
de Joaquim Manuel Bento Penetra, operário qualificado do quadro
de vinculação de pessoal não docente do distrito de Lisboa, com
efeitos a partir de 1 de Outubro. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gonçalves.

Direcção Regional de Educação do Norte

Centro de Área Educativa de Entre Douro e Vouga

Despacho n.o 22 260/2006

Por despacho de 25 de Setembro de 2006 do coordenador da Coor-
denação Educativa de Entre Douro e Vouga, é autorizada a rescisão
do contrato administrativo de provimento a Susana Martins Pereira,
a exercer funções de auxiliar de acção educativa na Escola Secundária
João da Silva Correia, código 402023, com efeitos a 4 de Setembro
de 2006.

18 de Outubro de 2006. — O Coordenador Educativo, Jorge Filipe
Gomes Pereira.



24 156 Diário da República, 2.a série — N.o 211 — 2 de Novembro de 2006

PARTE D

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Despacho n.o 22 261/2006

Nos termos do disposto nos artigos 1.o, n.o 2, e 23.o do Decreto-Lei
n.o 333/99, de 20 de Agosto, e 6.o, n.os 1, 2 e 4, do Decreto-Lei

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://dre.pt
Correio electrónico: dre@incm.pt • Linha azul: 808 200 110 • Fax: 21 394 5750

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,

Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

Preço deste número (IVA incluído 5%)

��������
������	
�����

Depósito legal n.º 8815/85             ISSN 0870-9963

II SÉRIE
G 2,88

n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio a assistente administrativa principal
Graça Maria da Costa Pereira, do quadro de pessoal da Direcção-
-Geral da Administração da Justiça, para, em comissão de serviço,
exercer funções de secretária pessoal no meu Gabinete, com efeitos
a partir desta data.

13 de Outubro de 2006. — O Procurador-Geral da República, Fer-
nando José Matos Pinto Monteiro.




